bonne et chrétienne religion ; et que par induit apostolique, droit de patronage, 

régale et autrement, à Nous compete et avons droit de nommer aux dites préla- 

tures et dignités, quand elles vaquent, personnes suffisantes, idoines et à Nous 

agréables; et il soit qu’étant par le trépas de votre dernière abbesse, Humbeline 

Bavay, ladite abbaye présentement vacante, Nous avons fait informer de 

l’idoneité et capacité des religieuses d’icelle, entre lesquelles Nous a été présentée 

Josephe Berger. Scavoir Nous faisons, que pour le bon rapport que Nous a été 

fait de ladite Josephe Berger et de ses sens, expérience, bonne et religieuse vie, 

Nous l’avons, par délibération de Notre très chère et très aimée sœur, Marie 

Elizabeth, par la grâce de Dieu, princesse royale de Hongrie, de Bohême et des 

Deux Siciles, archiduchesse d'Autriche, gouvernante générale des Pais Bas, etc- 

nommé, et nommons par ses présentes, à ladite abbaye de Soleilmont ; nous con¬ 

sentons et requérons que, procédantes à l’élection de votre nouvelle et future 

abbesse, vous élisiez et acceptiez à cette dignité ladite Joseph Berger, comme 

personne à ce capable et à Nous agréable, à laquelle consentons et permettons 

de pouvoir sur ce obtenir de Notre Saint Pere le Pape, de l’évêque diocésain ou 

autre supérieur, telles bulles apostoliques et provisions de confirmation qu’il 

appartiendra, et icelles mettre à deue exécution, et au surplus prendre et 

appréhender la vraye, réelle et actuelle possession de ladite abbaye, ensemble 

des droits, fruits, profits, revenus et émolumens d’icelle, pour dorésenavant la 

tenir, régir et administrer, tant au spirituel qu’au temporel, en ce gardées et 

observées les solemnités en tel cas requises et accoustumées. Si donnons en 

mandement à Nos très chers et féaux les chef et président et gens de Nos privé 

et grand conseils, président et gens de Notre conseil à Namur, et à tous autres 

Nos justiciers, officiers et sujets, à qui ce regardera, qu’à vous en ce que dit est, 

ils assistent, si besoin en avez, et en outre fassent, souffrent et laissent ladite 

Josephe Berger de cette Notre présente nomination, accord et consentement 

pleinement et paisiblement jouyr et user, cessans tous contradicts et empêche¬ 

ments au contraire. Car ainsi Nous plait-il Donné en Notre ville de Bruxelles, 

le 25e du mois de septembre, l’an grâce 1739, et de Nos règnes, savoir de l’empire 

romain le 28e, d’Espagne le 36e, d’Hongrie et de Bohème aussi le 28e.